
POSUDEK VEDOUCÍHO NA DIPLOMOVOU PRÁCI

Autor práce: Katerina Líbalová

Název práce: Posturální funkce v casném veku a výsledný stav motorických funkcí ve

školním veku

Rok obhajoby: 2012

Vedoucí diplomové práce: PaedDr. Irena Zounková, Ph.D.

Oponent práce: Doc. PaedDr. Pavel Kolár, Ph.D.

Diplomová práce posluchacky 2. lékarské fakulty UK v Praze, následného magisterského

studia oboru fyzioterapie Bc. Kateriny Líbalové je zpracována na téma "Posturální funkce

v casném veku a výsledný stav motorických funkcí ve školním veku".

Formální popis práce:

práce byla dokoncena v dubnu 2012, cítá 99 stran, 61 citací literatury, z toho 31

cizojazycných; 16 citací clánku z odborných recenzovaných periodik (zahranicní zdroj), 8

citací z ceských periodik, citace z 37 knih (22 ceský zdroj, 15 zahranicní zdroj), 1 citace

ústního sdelení. Z více než poloviny byla cerpána literatura ne starší než 5 let. Je doplnena 9

prílohami (seznam s. 99),29 grafy, 10 tabulkami.

Proporcionalita diplomové práce odpovídá požadavkum: 42 stran prehled teoretických

poznatku (str. 9 - 51), 1 strana cíle a hypotézy, 15 stran metodiky výzkumu (strategie

výzkumu, použité metodiky - vývojová kineziologie jako vyšetrovací metoda, Movement

Assessment Battery for Children - 2 (MABC-2), dotazník pro rodice); 21 stran výsledku

s tabulkami a grafy, 4 strany diskuse (str. 62 - 70), 1 stránka záver. Referencní seznam je

uvedenpodlevyžadujícíchstátníchnoremna stranách93 - 98.

Cílem práce bylo najít možné souvislosti mezi vývojem posturálních funkcí v casném veku a

motorickými funkcemi ve veku školním u souboru detí s fyziologickým motorickým

vývojem. Dalším cílem bylo zjistit, zda pravidelná pohybová aktivita má vliv na lepší kvalitu

motoriky.

Závažnost práce:



V posledním dvacetiletí je venována velká pozornost casnému psychomotorickému vývoji

jako prediktoru pro odhalení vývojové poruchy koordinace, která je v soucasnosti oznacována

termínem Developmental coordination disorder (DCD). Projeví se vetšinou pozdeji, po 3.

roce života dítete. Casné rozpoznání této poruchy umožní také vcasnou volbu strategie

lécebných programu. Jedním z testu, který je urcen k odhalení této poruchy, je

standardizovaný test Movement Assessment Battery for Children - 2 (MABC-2) (Henderson,

2007). V Ceské republice je k dispozici v posledních 2 letech. Mnoho zahranicních

retrospektivníchstudií se venujetomutotématu,kterýbyl i predmetemtéto práce - overení

souvislosti mezi kineziologickými nálezy v casném veku a kvantitativním hodnocením

motorických funkcí ve školním veku, které byly získány testem MABC - 2.

Kapitola první až pátá - Prehled poznatku - diplomová práce shrnuje poznatky o DCD, o

etiologii, diagnostice, lécbe. Dále shrnuje poznatky o fyziologickém vývoji posturálních

funkcí - jemné, hrubé motoriky, charakterizuje pohybové schopnosti nezbytné pro

fyziologický pohybový projev. Nechybí soucasné neurofyziologické poznatky o vyzrávání

CNS od intrauterinního období až po vek adolescence. Poznatky jsou vztaženy k motorickým

funkcím, které jsou testovány jak v testu Vývojová kineziologie jako vyšetrovací metoda, tak

vMABC-2.

Kapitola šestá - Cíle a hypotézy - jsou výstižne stanoveny v poctu 4 hypotéz

1. Liší se výsledky testu MABC-2 u našeho vzorku detské populace od výsledku

standardní populace?

- HO:Výsledky testu se u našeho vzorku neliší od standardní populace.

2. Existují vztahy mezi kvalitou motorické aktivity fyziologických novorozencu a

kvalitou jejich motoriky ve školním veku?

- HO:Výsledky hodnocení Vývojové kineziologie jako vyšetrovací metody v 1.

týdnu života jsou nezávislé s výsledky testu MABC-2.

- HO:Výsledky hodnocení Vývojové kineziologie jako vyšetrovací metody v 5.

týdnu života jsou nezávislé s výsledky testu MABC-2.

- HO:Výsledky hodnocení Vývojové kineziologie jako vyšetrovací metody ve 3.

mesíci života jsou nezávislé s výsledky testu MABC-2.

3. Vykazují sportující deti lepší kvalitu motoriky oproti nesportujícím detem?

nll 'lili,..,111""""".. "'UJll"JHIJUllU""'" """ ,,,,''u .'"'



- HO:Není rozdíl ve výsledcích testu MABC-2 mezi sportujícími a nesportujícími
detmi.

4. Vykazují deti sportujících rodicu lepší kvalitu motoriky než deti nesportujících
rodicu?

- HO:Není rozdíl ve výsledcích testu MABC-2 mezi detmi sportujících a

nesportujících rodicu.

Kapitola sedmá Metodika práce - kritéria výberu probandu autorka jasne stanovila,

metodiku vyšetrení (použité testy a dotazník pro rodice), jejich provedení, hodnocení a

zpracovánídat podrobnepopsala,doplnilanázornýmitabulkami,prílohami.

Kapitolaosmá- Výsledkyuvádístudentkana stranách67 - 87. Výsledkyjsou projednotlivé

testy a jejich komponenty znázorneny v tabulkách a grafech, jsou sdeleny i popisnou formou,

doloženy statistickou položkou hladiny významnosti. Zároven diplomantka sdeluje, zda se

jednotlivé hypotézy potvrdily, ci nebyly zamítnuty.

Kapitola devátá - Diskuse - cítá 4 strany. Autorka se venuje výsledkum retrospektivních

zahranicních studií, které overovaly souvislost mezi poruchami motorických funkcí zjištených

v casném veku a výskytu DCD ve veku pozdejším. Zminuje testy, které byly použity, vcetne

testu MABC. Diskuse autorky k vlastním výsledkum je potvrzením, že si osvojila velmi dobre

testování jednotlivých komponent MABC - 2 testu, predkládá vlastní názor o limitech

testování, o citlivosti testu, o dalších zpracováních získaných výsledku.

Záver - cítá 1 stranu, v nem studentka znovu prehledne popsala cíl práce, obsah práce, její

výsledky, overení testu.

Diplomantka zpracovala téma, které jí bylo nabídnuto Klinikou rehabilitace a telovýchovného

lékarství. Ocenuji práci statistického zpracování dat, zvlášte zpracování celkového skóre pro

test Vývojová kineziologie jako vyšetrující metoda, kterou na našem pracovišti používáme.

Vyhotovení tohoto skóre je vstupní branou pro naši další práci. Studentka pracovala

samostatne, pravidelne konzultovala práci s vedoucím práce a s dalšími odborníky -

statistiky. Cíle, které si stanovila v práci, splnila.

Jediné, k cemu má vedoucí diplomové práce výhrady, jsou nedostatky ve formálním

zpracování práce - casté preklepy, gramatické chyby, vypadnutí slova v legende ci textu,

které odkazuje na graf ci tabulku.

1'1."""",,,,,, '"'" """"'" ,"oun"ru' 'LULIllIU'""" ,



Vedoucí diplomové práce doporucuje diplomovou práci k obhajobe.

PaedDr. Zounková Irena, Ph.D. ~ ~
V Praze, 29. 5.2012

,-
UNIVERZITAKAI,LOVAV PRAZE co

2 lékarskáíaku:ta o
!(!,n,ka re~abd,lace a télovychovného lékarství --

UK 2 LF a FN Molol O')
15006 Prah" 5 - Motol, V Uvalu 84 ~
léo 00216208 DIG CZ00216208

1'11"."".." ", n'"" ..", , 0 ", ~


